
П РА В И ТЕЛ ЬС Т В О  ТУ Л ЬС К О Й  О БЛ А С ТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 4 . 0 4 .2 0 1 6  № 146________

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
на 2016-2018 годы, направленных на информирование населения 

о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства
и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года 
№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства», во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации 
доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно- 
коммунальных услуг», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) 
Тульской области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») 
на 2016-2018 годы, направленных на информирование населения 
о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по 
вопросам развития общественного контроля в этой сфере согласно 
приложению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Тульской области в срок до 1 июня 2016 года утвердить планы 
мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых 
органами местного самоуправления муниципальных образований Тульской 
области мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам 
развития общественного контроля в этой сфере.

3. Определить министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области в лице министра строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области ответственным за 
взаимодействие с некоммерческими организациями и средствами массовой

0 05  08  !



информации в рамках разъяснительной работы и развития общественного 
контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

2

Первый заместитель Губернат; 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 14.04.2016 № 146

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») на 2016-2018 годы, направленных на информирование 

населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

Мероприятия Тематика мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

1 2 3 4

1. Информирование средств массовой 
информации и некоммерческих 
организаций, работающих в жилищно- 
коммунальной сфере Тульской области, 
о принимаемых мерах в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства и по вопросам 
развития общественного контроля в этой 
сфере путем рассылки развернутых 
информационных релизов:

министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Тульской области согласно перечню 
средств массовой информации и 
некоммерческих организаций, 
определенных министерством 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской 
области;

Вопросы жилищно-коммунального 
хозяйства и развития общественного 
контроля в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области; 
органы местного 

самоуправления Тульской 
области 

(по согласованию)

Не реже 1 раза в месяц



2

1 2 3 4

уполномоченными органами 
местного самоуправления 
муниципальных образований Тульской 
области согласно определенным 
органами местного самоуправления 
Тульской области перечням средств 
массовой информации и некоммерческих 
организаций

2. Размещение информации о 
принимаемых мерах в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства и по вопросам 
развития общественного контроля в этой 
сфере в информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет»:

министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Тульской области на сайте: 
http://stroy.tularegion.ru//;

органами местного самоуправления 
муниципальных образований Тульской 
области на официальных сайтах 
администраций муниципальных 
образований Тульской области

1. Комментарии и разъяснения 
специалистов и экспертов по запросам 
граждан.
2. Комментарии и разъяснения об 
общественно-значимых изменениях в 
законодательстве в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства.
3. Контактная информация:

органов исполнительной власти 
Тульской области, осуществляющих 
деятельность в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства, регулирования 
тарифов на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса;

уполномоченного органа 
исполнительной власти Тульской области, 
осуществляющего региональный 
государственный жилищный надзор, 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований Тульской 
области, уполномоченных на 
осуществление деятельности 
муниципального жилищного контроля,

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области; 
органы местного 

самоуправления Тульской 
области 

(по согласованию)

Не реже 1 раза 
в квартал

http://stroy.tularegion.ru//


3

1 2 3 4
Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Тульской 
области;

уполномоченных органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Тульской области, 
осуществляющих деятельность в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства; 

общественных приемных; 
прокуратуры Тульской области; 
других каналов «обратной связи» 

структур, оказывающих помощь гражданам 
в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
(адресов страниц в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», 
номеров телефонов и др.)

3. Проведение общественного совета при 
министерстве строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской 
области по вопросам развития 
строительства, производства 
строительных материалов, изделий и 
жилищно-коммунального хозяйства

Анализ общественного мнения по 
вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства;

выработка рекомендаций об основных 
направлениях развития жилищно- 
коммунального хозяйства в Тульской 
области;

внесение предложений по разработке 
проектов нормативных правовых актов

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области; 
органы местного 

самоуправления Тульской 
области 

(по согласованию)

Не реже 1 раза 
в квартал

4. Проведение Общественного совета 
при Губернаторе Тульской области по 
вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства

Анализ общественного мнения по 
вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства;

выработка рекомендаций об основных 
направлениях развития жилищно-

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области; 
государственная жилищная 

инспекция Тульской области;

Не реже 1 раза 
в полугодие



4

1 2 3 4
коммунального хозяйства в Тульской 
области;

внесение предложений по разработке 
проектов нормативных правовых актов.

органы местного 
самоуправления Тульской 

области 
(по согласованию)

5. Проведение информационных курсов, 
семинаров по тематике жилищно- 
коммунального хозяйства для 
председателей товариществ 
собственников жилья, жилищных, 
жилищно-строительных кооперативов, 
председателей советов многоквартирных 
домов, собственников помещений, 
представителей общественности

Управление многоквартирными домами Государственное казенное 
учреждение Тульской 

области «Жижомреформа» 
(по согласованию)

Не реже 1 раза 
в квартал

6. Проведение мероприятий (слушаний, 
«круглых столов», конференций, 
форумов, совещаний) по вопросам 
развития системы общественного 
контроля в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства с участием 
представителей некоммерческих 
организаций, работающих в жилищной и 
коммунальной сфере

По темам, связанным с управлением 
многоквартирными домами, 
энергоэффективностью многоквартирных 
домов, создания и функционирования 
региональной системы капитального 
ремонта многоквартирных домов

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
государственная жилищная 

инспекция Тульской области

Не реже 2 раз в год


